6A
Edição 3449
Sábado,  1° de Agosto de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 058/2020- PMLS
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e
corretiva em todos os equipamentos de informática do município de laranjeiras
do sul e secretarias, bem como:  serviços de rede, manutenção em sistemas,
manutenção em computadores e manutenção em impressoras.
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item.
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 13h15min do dia 17/08/2020.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão
disponíveis no site do município.
Laranjeiras do Sul-PR, 31 de julho de 2020.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

CLEBESON BORDIM portador CPF 000.278.879-95, torna publico que na data de 03/03/2020

recebeu do IAT – Instituto Agua e Terra do Paraná, Licença de Instalação (Ampliação) para

suinocultura terminação, localizado Lote Rural A-B-2, Imóvel Rio das Cobras, Linha São Paulo,

Município Três Barras do Paraná – Pr.

SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

CLEBESON BORDIM portador CPF 000.278.879-95, torna publico que na data de 04/08/2020

requereu do IAT – Instituto Agua e Terra do Paraná, Licença de Operação (ampliação

)suinocultura terminação, localizado Lote Rural A-B-2, Imóvel Rio das Cobras, Linha São Paulo,

Município Três Barras do Paraná – Pr.

AQUI SEMPRE TEM
UM ESPAÇO
RESERVADO PARA VOCÊ
(42) 3635-2944

DO POVO DO PARANÁ

08

Melhora classiicação da
Copel para investidores
É a maior nota de crédito nos últimos dez anos e reflete a solidez da Companhia
em meio ao cenário econômico da Covid-19

A Fitch Ratings, um dos principais
agentes independentes de ava-
liação de risco de crédito mun-

diais, elevou a nota de classiicação de
coniabilidade da Copel para investidores.
O Rating Nacional de Longo Prazo repor-
tado pela agência passa a ser AA+(bra),
em vez de AA(bra), índice concedido no
ano passado. Houve ainda elevação da
Perspectiva dos Ratings Corporativos de
Estável para Positiva - o que indica pos-
sibilidade de eventual elevação no futuro.

A classiicação se aplica à Copel, sub-
sidiárias integrais (SIs) - Copel Distribui-
ção, Geração e Transmissão e Telecomu-
nicações - e suas respectivas emissões de
debêntures, servindo de norte para que
investidores saibam o nível de risco dos
títulos de dívida que adquirem.

É a maior nota de crédito nos últimos
dez anos e relete a solidez da Companhia
em meio ao cenário econômico prejudica-
do pela pandemia da Covid-19 – momento
em que parte importante das notas de
crédito avaliadas pela Fitch tem sido clas-
siicada com perspectiva negativa.

“A melhora na percepção da nota em
um momento de crise é o sinal de que a
Copel está trilhando um caminho bem di-
ferente e entregando menor percepção
de risco”, avalia o presidente da Compa-
nhia, Daniel Slaviero. “É, ainda, relexo
direto da consistência do nosso trabalho
e aumenta a responsabilidade para conti-
nuarmos perseguindo o patamar máximo

da Fitch, que é uma das principais avalia-
doras de risco do mundo e a principal da
América Latina”, completou. O rating AA+
ica abaixo apenas do AAA, classiicação
mais alta fornecida pela agência.

Conirmação
A elevação da nota de crédito é mais

uma conirmação do aumento da conian-
ça do mercado - as ações da Copel já acu-
mulam altas expressivas desde o início do
ano passado – e cria um cenário favorável
para uma redução adicional nos custos
das dívidas da Companhia.

“Isso traz a perspectiva de que ire-
mos emitir dívidas com taxas de juros
ainda menores. Diminuem-se os custos
financeiros e, com isso, aumenta-se a
posição de caixa, o que é bem interes-
sante, especialmente nesse momento
de crise. E traz um ganho intrínseco de
imagem, com a empresa ganhando ain-
da mais credibilidade”, explica o diretor
de Finanças e de Relações com Investi-
dores, Adriano Rudek de Moura.

Motivadores
Segundo a Fitch, a elevação dos ra-

tings relete os crescentes ganhos da
Copel e suas subsidiárias em eiciência e
previsibilidade de resultados.

No caso da Copel Distribuição, pesa na
avaliação o EBITDA (lucro sem desconto
de juros e impostos) de R$ 1,2 bilhão, 12%
acima do estabelecido pela agência regu-

ladora, a Aneel, assim como a expectativa
de que novos investimentos programados
deverão resultar em redução de custos e
melhores indicadores de qualidade para a
distribuidora – os quais já vêm apresen-
tando evolução nos últimos anos.

A agência estima que, após superados
os efeitos da pandemia de coronavírus,
a Copel Distribuição voltará a apresen-
tar crescimento de mercado em 2021, em
torno de 3,5%, após retração de 2,9% em
2020, destacando a mitigação dos impac-
tos neste negócio com os recursos via-
bilizados pela Conta-Covid (crédito que
compensará a diminuição no consumo e
aumento da inadimplência com a pande-
mia), no valor de R$ 870 milhões.

Geração e transmissão
A Copel Geração e Transmissão, prin-

cipal geradora de caixa do grupo, segue
sendo pilar para o baixo risco de crédito,
com carteira diversiicada e em expansão
de usinas hidrelétricas e parques eólicos,
bem como entrada em operação de novas
linhas de transmissão até o ano que vem.

A agência destaca ainda o bom ge-
renciamento do risco hidrológico pela
geradora, que tem margem segura na
geração estimada de energia, com base
nas previsões de condições como volu-
me de chuvas e paradas para manuten-
ção e levando em consideração a ener-
gia descontratada entre este ano e o
próximo, em função da pandemia.

Avaliação é da Fitch Ratings, um dos principais agentes neste setor, no mundo

Divulgação

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org